üzerinde durulması icab eden birkaç nokta bulunmaktadır. Bunlardan biri, yazının tekâmül

bakımından tedkîkidir (Yazır, 1981:128). Hat sanatı bin dört yüz senelik gelişim safhasında

birçok merhaleden geçmiş ve bugünkü şekline ulaşmıştır. Basamak basamak kısaca bakacak

olursak; İbn Mukle (ö. 328/940), İbn Bevvâb (ö. 412/1022), Yâkut el-‐Musta’sımî (ö. 698/1298),

Şeyh Hamdullah (ö. 926/1520), Hâfız Osman (1110/1698) ve Mustafa Râkım (1758/1826)

isimleriyle karşılaşırız. Bu isimler, hat sanatında köşe taşları olarak ortaya koydukları yeni

ekollerle güzel yazıya yön vermişlerdir. Bu bağlamda bir yazının yazıldığı dönem içinde hangi

ekole mensup olduğuna bakmak ve ona göre bir değer yargısında bulunmak icab etmektedir

Kılıçarslan devrine rastlamaktadır. Anadolu

Selçuklu Devleti’nin sona ermesinden kısa süre önce, tahminen 686/1297 senesinde Uluborlu

merkez yapılarak bölgede Hamitoğulları Beyliği tesis edilmiş, yöre egemenliği bu beyliğe

geçmiştir (Demirci, 2011:22-‐23; Kofoğlu, 1997:471). II. Mehmed (ö. 886/1481) zamanında

Karamanoğulları’na karşı verilen mücadelede ve daha sonrasında şehir, bir kale olarak önem arz

etmiştir. Millî Mücadele zamanında şehir önemli bir işgale uğramamıştır. Antalya ve Burdur gibi

çevre illerde gerçekleşen olaylarla devamlı teyakkuz halinde olması sebebiyle bir hareketlenme

yüzyılda icat edilen talik hattı, harekesiz sade yapısı yanında ince ve kalın hareketlerin âhengine

sahiptir. Harfleri geniş kavislere sahip ve neredeyse tamamen yuvarlak hatlıdır. XV. yüzyıldan

itibaren Anadolu’da İran üslûbu ile devam eden yazı; XIX. yüzyılda Yesârîzâde Mustafa İzzet

Efendi (ö. 1265/1849) ile Türk üslûbunu kazanarak devam etmiştir (Derman, 2010:507; Özönder

2003:188).

Mimarî bir yazının kıymeti, bir oranda geçirdiği yazım safhalarıyla da doğru orantılıdır.

İyi bir hattat elinde şekillendikten sonra kalıba çekilmiş bir yazının yine usta bir nakkaş

Firdevs Bey Camii olarak da bilinen

cami; Tezkiretü’l-‐Ebniye’de Mimar Sinan’ın eserleri arasında geçmesi (Sâî Mustafa Çelebi,

2003:99) dolayısı ile mimarının ismiyle anılmaktadır. Plan ve kütle düzeni olarak Mimar Sinan’ın

üslûbunu geniş oranda yansıtmaktadır. Bina, Isparta valilerinden Firdevs Bey tarafından

968/1561’de yaptırılmıştır. (Çok, 2010:33; Karademir, 2016:308; Böcüzade, 2012:124). Aptullah

Kuran; Mimar Sinan’ın Camileri isimli çalışmasında camiye, belirli bir özelliği olmayan yalın bir

yapıdır diyerek kısaca değinmiştir (1988:195).

Camide üç ayrı yazı üslûbu ile karşılaşılmaktadır. Son cemaat mahallindeki mihrâbiyede

bulunan yazı, Mehmed Hilmi imzasıyla 1388/1968 tarihini taşımaktadır. Mehmed Hilmi imzası

Isparta camilerinde sıklıkla görülmektedir. Tarihte Mehmed Hilmi isimli XIX. yüzyılda yaşamış

birkaç hattat2 varsa da mezkûr imzanın sahibi Mehmed Hilmi’nin kim olduğu Böcüzade

Süleyman Sami’den (ö. 1932) öğrenilmektedir. Böcüzade, Isparta Tarihi isimli eserinde, “hattat-‐ı

ayetler, İplikçi Camii tavanında bulunan yazı,
b: İplikçi Camii aşere-‐i mübeşşere levhalarından ikisi.

Görsel 5. a: İplikçi Camii mihrap yazısı detay, b: İplikçi Camii mihrap yazısı üst kısmı.

4.3. Kavaklı/Peygamber/Çinili Camii

Kavaklı, Peygamber ya da bünyesinde bulundurduğu çiniler dolayısı ile Çinili Cami

olarak anılan 1197/1782 tarihli cami; klasik çerçevede yazı barındıran yapılardan biridir. Mihrap

duvarında ve taç kapı üzerinde iki talik kitâbesi vardır. Caminin yapım hikayesini Böcüzade şu

şekilde anlatmaktadır: Isparta’nın XVIII. yüzyılda bağlı bulunduğu Kütahya’da mukim Anadolu

Zemin ve yazı renkleri farklı olan iki levhada çizgi ve noktalar

incelendiğinde aynı kalıptan iki ayrı kopya olarak yapıldığı anlaşılmaktadır. İki levhada da aynı

tarih vardır (Görsel 6a). Cami içinde mihrapta ve mihrap önündeki tavanda bulunan yazılarda da

Mehmed Hilmi imzası yer almakta, 1377/1958 ve 1378/1959 tarihleri okunmaktadır. İstiflerde,

anatomi kaynaklı kusurlar göz ardı edildiğinde bir muvazene göze çarpmaktadır. Ancak yazılarda

daha önce baktığımız örneklere benzer şekilde vav gözleri fazlaca irileşmiş, kalem hakkı

dengesiz dağılmış ve yazı detaylarında estetiği sağlayan incelikler kaybolmuştur (Görsel 6b, 6c).

olmasına rağmen binası iki kez yıkıldığı için 1926 senesinde son kez yaptırılan, Ulucami olarak da

bilinen Kutlu Bey Camii’dir. Cami ismini Osmanlı ümerasından, Eğirdir valiliğinde de bulunmuş

Kutlu Bey’den (ö. XIV. yüzyıl) almaktadır. Caminin minare temelinde bulunan 478/1086 tarihli

eski bir kitâbe, burada mevcut başka bir caminin yerine yapıldığı kanısını güçlendirmektedir.

Yeni caminin zamanla direklerinin çürümesi ve yıkılma tehlikesi arz etmesi üzerine 1317/1899

tarihinde Isparta mutasarrıfı İzmitli Hüseyin Hüsnü Efendi tarafından yıktırılarak müceddeden

inşa ettirilmiştir. Bu inşada mihrap yazıları Mehmed Hilmi tarafından yazılmıştır. 1914

depreminde gördüğü hasar dolayısıyla 1926’da bugünkü haliyle yeniden yapılmıştır (Böcüzade,

2012:114-‐115; Çok, 2010:27).

Isparta il merkezinde bulunan diğer tarihî camiler, sanat kıymeti

taşımayan fabrikasyon/kopya yazılara sahiptir. Bu hususiyet de şehirde, hat sanatının önemli

mekanlarından olan camilerde göz ardı edildiğini bir kez daha göstermektedir. Şehrin tarihi

içinde; Yörük Muslihiddin Efendi (ö. 977/1569), Mustafa Tevfik Efendi (ö. 1335/1917) ve babası

Ömer Efendi (ö.?) ile Kara Hafızzâde Mehmed Efendi (ö.?) gibi hattatların yetiştiği kaynaklarda

mevcuttur (Nevizade Atâî: 1989:124; Mehmed Süreyya, 1996:1127; İnal, 1955:428; Derman,

1967:259). İstanbul’da yaşamış olmasına rağmen memleketi Isparta olan Hüseyin Sabrî Efendi3